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1. Úvod

Vznik teorií účtů a jejich soustav je úzce spjat s momenty z historie, jež měly

zásadní význam pro další rozvoj lidstva a společnosti. Lze tvrdit, že jednotlivé

koncepce účtových teorií a rozvoje účtů jako takových mohou sloužit mimo jiné i

jako důkaz vyspělosti jednotlivých civilizací, v nichž vznikaly.

Teorie účtů vznikaly postupně podle potřeb výkladů podstaty zobrazovacího

procesu v účetnictví a každá z těchto teorií znamenala pro svou dobu přínos co do

otázky logického pochopení číselné abstrakce při účtování na jednotlivých účtech.

Postupem doby bylo formulováno mnoho teorií, které se vzájemně doplňovaly a

postupně rozvíjely od jednoduchých formalistických teorií až po komplikované

víceřadové teorie věcné.

Předpokladem pro výstavbu účetních soustav je takové uspořádání účtů, jež by

odpovídalo požadavkům kladeným na konkrétní účetní systém. Tyto účty musí být

roztříděny na základě takových kvalitativních kritérií, které by charakterizovaly

jejich společné, respektive odlišné znaky. Na základě těchto znaků se tvoří „řady“

účtů, kam jsou dále tyto roztříděné účty seskupovány. Podle organizace seskupování

„řad“ účtů jsou dále jednotlivé účtové teorie rozeznávány.

Samotná východiska jednotlivých teorií účtů jsou velmi pestrá, proto je třeba

zdůraznit pouze formální stránku sjednocování těchto teorií podle počtu řad.

Tato práce představuje jednotlivé teorie na základě přístupů významných

představitelů účetní teorie od autorů jednořadových teorií až po autory teorií

třířadových, přičemž samotných teorií vzniklo velmi mnoho a formou i závěry se

velice často lišily. Snahou je přiblížit jednotlivé koncepce podle způsobu vzájemných

vztahů účtů a výkazů.

V praktické části jsou zobrazena zjednodušená schémata účtování a zjednodušené

formáty výkazů příslušející jednotlivým teoriím, které byly popsány v teoretické

části práce.
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2.Vznik účtových teorií

Chceme-li se zaměřit na samotný vznik prvních účtových teorií, je třeba se nejprve

seznámit s počátky účetnictví jako takového. Tento historický vývoj bývá při

seznamování s účetnictvím a jeho funkcí často opomíjen, přičemž je to právě

historie, která nám pomáhá pochopit základní význam a funkce účetnictví jako

samostatného celku.

2. 1 Počátky účetnictví

Na prvopočátky účetnictví lze nahlížet ze dvou časových hledisek. To první klade

počátek prvních forem účetnictví z co nejobecnějšího hlediska do doby asi tři tisíce

let před Kristem do počátků samotné civilizace, do Mezopotámie.

Historickými nálezy byla doložena existence velmi rozvinuté podoby

systematických záznamů ze starého Sumeru a Babylonie. Tyto záznamy byly vedeny

v podobě malých hliněných tabulek a obsahovaly záznamy jako výčty chrámových a

palácových hospodářství, úrody, odvádění dávek, dále pak zápisy dluhů a

pohledávek.

Tento systém záznamů měl jednoduchou podobu. Buď se tabulky po splnění

určitých požadavků, jako například zaplacení dluhu, rozbily, nebo byly vedeny

v chrámových bankách a úřadech v podobě skutečných účetních záznamů. Nejvyšší

úrovně dosahovalo účtování v odvětví polního hospodářství, které vedlo záznamy o

sklizních,o nákladech na zpracování polností, soupisech vyplácených mezd a o

přijatých a vyplacených penězích. Pro každý obchodní případ byla určena zvláštní

tabulka, kterou lze chápat jako předchůdce dnešních jednotlivých účtů.

Následně lze najít určité zákonitosti účtování i ve významných zákonících té doby

jako je například Hammurabiho zákoník.

Nejvýznamnějšího rozvoje se účetnictví dostalo v dobách starého Říma, kdy

vzkvétala téměř všechna odvětví civilizace. I hospodaření a vedení účetnictví , které

čerpalo z řeckých zkušeností, bylo na velmi vysoké úrovni. Z těchto dob jsou známy

první literární účetní památky. Účetní zápisy byly vedeny ve více knihách, mezi ty

základní lze zahrnout adversarium(rejstřík),codex rationum(hlavní kniha), či

kalendarium(kniha lhůt a úroků).
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 Do knih byly zapisovány příjmy a výdaje, neboli accepta et expensa. I samotné

příjmy i výdaje měly své členění. U příjmů to byla: accepta, skutečné příjmy,

accepta ferrenda, zaúčtované příjmy, accepta referenda,vratky. U výdajů to pak

byla: expensa, skutečná vydání, expensa ferrenda, zaúčtované výdaje, reliqua, které

tvořila salda účtů nebo rozdíly acceptorum a expensorum.

Rozdíl, neboli reliquum, všech příjmů a výdajů tvořil čistý příjem za celý rok.

Prvkem zcela shodným s dnešní podobou zaznamenávání příjmů a výdajů u

některých účtů bylo zapisování příjmů na levou stranu účtů a vydání na stranu

pravou.

2.2 Úpadek a následný rozvoj účetních systémů

Od prvního století po Kristu dochází v celé Evropě ke značnému úpadku

civilizace. Toto vede mimo jiné i ke značnému úpadku, ne-li zániku, celého značné

dokonalého účetního systému z doby římské. Příštích tisíc let je pro účetnictví

v Evropě dobou temna.

Jiná situace ovšem panovala na východě u Arabů, kteří své matematické poznatky

v osmém století převáděli do účetních záznamů tištěných na papír. Díky arabským

výbojům na Pyrenejském poloostrově se tyto znalosti soustavných hospodářských

záznamů dostávají zpět do Evropy. První zákonná ustanovení o povinnosti účtovat

nejen pro bankéře pocházejí z Kastilie z XII. století po Kristu.

Rozvíjející se obchod postupně vyžadoval neustálé zdokonalování soustavnějších

a podrobnějších záznamů. Byli to zejména bankéři , kdo vedl podrobné a vzájemně

propojené účty o svých obchodech s dlužníky a věřiteli. Při rozvoji mezinárodních

obchodů bylo následně potřeba takových záznamů, jež by byly srozumitelné pro

různé národní skupiny obchodníků. Různorodé zápisy ve smlouvách ze zemí

s různými zvyklostmi, zápisy a počítání se později přeměnilo v cosi, co můžeme již

nazývat systémem podvojného účetnictví o majetku a kapitálu, jeho stavu a změnách

a o ztrátách a ziscích.

Toto období znamená mezník v rozvoji účetnictví zejména pro ty, kteří jsou

zastánci účetnictví jako systému formálně jednotných a předem definovaných

záznamů.
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2. 3 Účetnictví jako samostatný teoretický celek

O účetnictví jako o předmětu teorie lze hovořit od 15. století a to především díky

benátskému matematikovi Lucovi Pacioli, který vypracoval první učebnici

moderního podvojného účetnictví. Tato učebnice byla součástí jeho díla,

matematické učebnice, Summa arithmetica, geometria, proportii er propotionalita

( Souhrn o aritmetice, geometrii, podílech a úměrách). Celé toto dílo zahrnuje 11

spisů. Část věnovaná účetnictví , nazvaná Tractatus XI. Particularis, de computis et

scripturis( Jedenácté dílčí pojednání, o počtech a zápiscích), je zařezená do devátého

oddílu s názvem“ Užití matematiky v obchodním životě“.

Pacioliho učebnicí se nechali inspirovat další autoři a jeho následovatelé, v jejichž

dílech je vždy zahrnuta fundamentální část účetního systému, jaký nastavil právě

Pacioli.

2.4 Vznik komplexních teorií účtů

Historický vývoj přinášel rozvoj i pro účetnictví. Několik staletí po Paciolim se

tato věda rozvinula a doplnila teoretické znalosti o praktické. Například 16. století

přineslo užívání speciálních deníků pro určité typy operací. V sedmnáctém století

byly ve Francii zavedeny první periodické výkazy o finanční situaci.

Za nejvýznamnější můžeme považovat prosazování důsledného dělení účtů zásob

vlastního zboží, přijatého zboží k prodeji a zboží pro společné podnikání.

V Itálii také vznikla první komplexní teorie účtů a to personifikační teorie Lodovica

Fioriho. Ovšem tato teorie vznikla z čistě didaktických důvodů. V osmnáctém století

je tato personifikační teorie již běžně přijímána a je používána i při výuce účetnictví,

kdy se z ní odvozují operace zápisů v debetu a kreditu. Používána byla takzvaná

pětiúčtová koncepce, která pracovala s personifikačními účty : vlastník; vlastník bis;

správce firmy; agent a korespondent.

Koncem devatenáctého a dále ve dvacátém století vznikají a také se ustalují různé


[…]


účtu zisků a ztrát, pokud vyšel v podobě ztráty.
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Pasiva rozvahy:

Účty majetkové: tato položka rozvahy zahrnuje účty tvořící vlastní zdroje kapitálu.

Patří sem tedy základní jmění, rezervní fondy a nerozdělený zisk.

Účty nominálních hodnot: zde jsou zahrnuty účty představující dluhy. Jsou to

například účty dodavatelů a přijatých úvěrů.

Pozitivní hospodářský výsledek: je to převedený výsledek v podobě zisku po

uzavření účtu zisků a ztrát.

Tab.5: Zjednodušená podoba účtu zisků a ztrát dle Skokana

Účet zisků a ztrát

nákupní ceny zboží prodejní cena zboží

opotřebení dl.aktiv

úroky za poskytnutý úvěr

zisk ztráta
Pramen:autorka

.Náklady tvoří:

- nákupní ceny zboží, materiálů, surovin

- opotřebení dlouhodobých aktiv

- úroky z poskytnutých úvěrů

- spotřebované služby (mzdy, energie atd.)

Výnosy tvoří:

- prodejní ceny zboží, materiálů, surovin, výrobků, cenných papírů

- přijaté úroky

Významem této teorie je především to, že se snaží o co nejpřesnější rozdělení

pasiv z hlediska jejich vlivu na výši vlastního jmění. To je důvodem, proč zdroje

vlastního jmění vystupují pod samostatnou položkou účtů majetku. Takto roztříděné

účty tedy dovolují možnost detailnějšího sledování jejich vzájemných vztahů a jsou

nositeli informací o hospodařeni podniku.
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7. 4 Současný stav účtových soustav

Účetnictví a jeho formy jsou organizovány tak, aby splňovaly podmínky dané

dobou, státním zřízením a legislativními úpravami.

Současná forma účetnictví je koncipována především tak, aby splňovala

požadavky tržního hospodářství. Těmto podmínkám odpovídá účetní systém, kdy

jsou soustavy účtů koncipovány na základě dvouřadového, popř. čtyřřadového,

věcného uspořádání účtů. Tato koncepce je užívaná především v Evropě.

Východiskem jsou tedy dvě řady účtů: rozvahové shromažďující stavové účty

a účty výsledkové sestavené z účtů tokových.

V pojetí vývoje účtových teorií by se tato věcná dvouřadová teorie dala

přiblížit k teorii prof. Králička, jež byla ale koncipována pro potřeby socialistického

zřízení s centrálně plánovanou ekonomikou.

Zásadní změnou pro českou účetní soustavu byl pád socialismu. Po změně

režimu bylo třeba zásadně změnit i systém účetnictví tak, aby vyhovoval novým

ekonomickým podmínkám, nově daňové soustavě a aby se mohl co nejvíce přiblížit

kontinentálnímu systému účetnictví.

V současné době je tedy účetnictví České Republiky výrazně ovlivněno

snahou o harmonizaci účetních systémů v rámci Evropy.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat a popsat vybrané účtové teorie a podle

získaných informací zpracovat vlastní náhledy na principy účtování jednotlivých

teorií a popsat základní sestavy používaných účetních výkazů.

Pro jednořadovou teorii bylo zpracováno schéma účtování v personifikačním

pojetí, jež bylo běžně přijímáno pro účtování v osmnáctém století. Z hlediska

dnešních požadavků účetnictví na vypovídací schopnost je však toto pojetí málo

podrobné. Hlavním význam dnes tedy plní při výuce účetnictví pro pochopení

základních vztahů při debetních a kreditních operacích.

Věcné jednořadové pojetí prof. Berlinera je co do obsahu a vypovídací schopnosti

účtů již podrobnější, ale stále nedostatečné kvůli nedokonalému zachycení pohybů na

účtech tokového charakteru. Proto byla tato konstrukce účtu všeobecně odmítána již

v době svého vzniku.

Dvouřadové teorie zobrazené v praktické části se svou konstrukcí a užíváním

výkazů rozvahy a výsledovky velice blíží dnešní koncepci účtových systému.

Konstruování účtových systému na základě dvouřadových teorií je typické

především pro Evropu. Teorie prof. Králička představovala ve své době významné

teoretické dílo, které splňovalo požadavky socialistického státního zřízení s centrálně

plánovanou ekonomikou. Toto se především odráží v položkách rozvahy při účtování

o vlastním kapitálu, který podniky ve skutečnosti nevlastnily,ale byl jim

pouze“zapůjčen“. Po změně režimu doznala česká koncepce účetnictví významných

změn, jenž ji přiblížily k evropskému standardu.

Třířadové teorie se dají definovat jako rozvinutější forma dvouřadových teorií. Je

v nich kladen důraz na zvláštní oddělení běžných pasiv od pasiv s přímou působností

na vlastní jmění podniku.

Budoucí vývoj účetnictví je spojen především se změnou požadavků na jeho

informační schopnost. Lze očekávat jeho budoucí orientaci na ekologické aspekty

podnikového hospodářství, účetní zobrazování lidských zdrojů a na konstrukci

samostatných účtových systémů pro potřeby vykazování o peněžních a kapitálových

tocích. Konstrukce nových teoretických koncepcí je již dnes výrazně ovlivněna

užíváním počítačů a lze v této oblasti čekat ještě další rozvoj.
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9. Summary

Objective of the work is to analyse detail accounting theories and accounting

systems. The work attends to different approaches to single row, double row and

three- row accounting theories by prominent authors whose theories had notably

influenced follow advancement of accounting.

One part of the work attends to criteria for accounting structure based on chosen

accounting theory.

Practical part presents authors personal point of view on some chosen accounting

theories. The point of view is presented by schemes and by simple tables of

statements of assets and liabilities for each theory.

9. 1 Key words

Accounting structure

Accounting system

Double row accounting theory

Single row accounting theory

Three – row accounting theory
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