Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANCI*

Student: *EVA ŠTABRNÁKOVÁ*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU - F*

Název bakalářské práce: *TEORIE ÚČTÍ A JEJICH SOUSTAV (JEDNOŘÁDOVÁ, DVOUŘÁDOVÁ A TŘIŘÁDOVÁ TEORIE)*

Oponent bakalářské práce: *ING. MICHAL RADA*

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Přilís teoretické téma</i>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

*Závěry jsou pojaty spíše obecně, chybí detailnější reprocovávání.*

Odborný přínos práce a její praktické využití

*Vzhledem k teoretickému obsahu práce je zde malá možnost využití této práce v praxi.*

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

- Jaké místo má v popsaných teoretických přístupech směr, kterému se prosazuje v současné době tj. zachování 'číselných operací' ve více dimenzích?*
- Pokud v tomto systému odeberete 'přetváření' analytického členění na úroveň 'mnoha jiných dimenzí', je nutné prokázat, že syntetický 'účet' = součet jemu přiřazených 'dimenzí'? Pokud ano, jak lze zabránit redundantní době?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 4.5.2004

Podpis oponenta bakalářské práce: